FLORIANÓPOLIS, 06 DE DEZEMBRO DE 2019

NÚMERO 017

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 208, de 02/12/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor FABIO FERNANDO KOBS, matrícula

0349563-9-02, ocupante do cargo de PROFESSOR

UNIVERSITARIO, para exercer as funções de Diretor de

Administração, da UDESC/CEPLAN, no período de

27/01/2020 a 14/02/2020, enquanto o titular estiver afastado,

conforme processo 33578/2019.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
57

8/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

4Y
N

Q
08

9.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 0

2/
12

/2
01

9
às

 1
7:

00
:2

5.

33

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 209, de 02/12/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora FERNANDA HANSCH BEUREN,

matrícula 0375495-2-02, ocupante do cargo de

PROFESSORA UNIVERSITARIA, para exercer as funções de

Diretora Geral, da UDESC/CEPLAN, no período de

26/12/2019 a 26/01/2020, enquanto o titular estiver afastado,

conforme processo 33575/2019.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
57

5/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
8R

R
B

5K
50

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 0

2/
12

/2
01

9
às

 1
7:

00
:2

5.

44

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 210, de 02/12/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR DIOGO BORTOLINI, matrícula

0 9 7 9 5 1 6 - 2 - 0 1 ,  T E C N I C O  U N I V E R S I T A R I O  D E

DESENVOLVIMENTO da UDESC/CCT, a conduzir, de forma

eventual, veículos oficiais da UDESC até 11/04/2020 conforme

processo 33548/2019.

Art. 2º O uso do veículo oficial restringe-se às atividades de

interesse do Estado, respectivamente da instituição vinculada,

vedada a utilização para fins pessoais ou particulares, sob

pena de responsabilização nos termos legais.

Art. 3º Este ATO entra em vigor na data de sua publicação no

Boletim de Atos da UDESC.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
54

8/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

00
B

97
H

K
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

C
U

S
 T

O
M

A
S

I e
m

 0
2/

12
/2

01
9

às
 1

7:
00

:2
5.

135

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 211, de 03/12/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora SUZANA MATHEUS PEREIRA,

matrícula 0264635-8-03, ocupante do cargo de

PROFESSORA UNIVERSITARIA, para exercer as funções de

Diretora Geral, da UDESC/CEFID, no período de 02/01/2020 a

17/01/2020, enquanto o titular estiver afastado, conforme

processo 34250/2019.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
25

0/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

L1
O

P
50

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 0

4/
12

/2
01

9
às

 1
5:

21
:4

6,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

36

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 212, de 03/12/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor ANDRE THALER NETO, matrícula

0254638-8-01, ocupante do cargo de PROFESSOR

UNIVERSITARIO, para exercer as funções de Diretor Geral,

da UDESC/CAV, no período de 03/12/2019 a 14/12/2019,

enquanto o titular estiver afastado, conforme processo

34034/2019.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
03

4/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
29

7U
W

X
3H

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 0

4/
12

/2
01

9
às

 1
5:

21
:4

6,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

47

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 213, de 04/12/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores LUIZ MARCELO BATISTA DA

SILVA, matrícula 0666069-0-01, ocupante do cargo de

TECNICO UNIVERSITARIO DE DESENVOLVIMENTO, na

função de Engenheiro da UDESC, CREA/SC Nº 045.486-0,

(titular) ELISIANE GEANNE MELO, matrícula 0657527-7-01,

ocupante do cargo de TECNICO UNIVERSITARIO DE

DESENVOLVIMENTO, na função de Engenheiro da UDESC,

CREA/SC Nº 067.566-2, (suplente) como Fiscais

Responsáveis pela contratação de empresa para execução da

reforma da clínica escola de fisioterapia da UDESC/CEFID, de

acordo com Processo 34308/19.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
30

8/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

R
F

08
Z

72
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 M

A
R

C
U

S
 T

O
M

A
S

I e
m

 0
4/

12
/2

01
9

às
 1

5:
21

:4
6,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

48

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 214, de 04/12/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores MARJORIE DOS SANTOS

RAMOS, matrícula 0999536-6-01, ocupante do cargo de

TECNICO UNIVERSITARIO DE DESENVOLVIMENTO, na

função de Engenheiro da UDESC/CCT, CREA/SC Nº

154.885-1, (titular) e CLAUDINEI OSCAR WISSER, matrícula

0604390-9-01, ocupante do cargo de TECNICO

UNIVERSITARIO DE DESENVOLVIMENTO, na função de

Engenheiro da UDESC/CCT, CREA/SC Nº 095.585-7,

(suplente) como Fiscais Responsáveis pela contratação de

empresa especializada para realização de reforma em

laboratório, rampas e demais dependências da UDESC/CCT,

de acordo com Processo 34319/19.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
31

9/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
4B

3R
78

IH
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

C
U

S
 T

O
M

A
S

I e
m

 0
5/

12
/2

01
9

às
 1

7:
34

:1
9.

69

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 217, de 04/12/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

ALOCAR, no período de 01/01 até 11/04/2020, a carga horária

administrativa de até 20 (vinte) horas/semanais a ROSE CLER

EST IVALETE BECHE ,  ma t r í cu la  02759 1 3 - 6 - 0 4 ,

PROFESSORA UNIVERSITARIA da UDESC/CEAD, para

atuar na implantação dos Núcleos de Acessibilidade

Educacional (NAE) Setoriais, conforme processo 33870/2019.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
87

0/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

61
W

G
Q

64
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

C
U

S
 T

O
M

A
S

I e
m

 0
5/

12
/2

01
9

às
 1

7:
34

:1
9.

310

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 218 , de 05/12/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

FAZER CESSAR, a partir de 29/11/2019, os efeitos da

Portaria 511/18, que designou a servidora VERA MÁRCIA

MARQUES SANTOS, matrícula 0339804-8-02, ocupante do

cargo de PROFESSOR UNIVERSITÁRIO do Quadro de

Pessoal Permanente da Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC/CEAD, para exercer as atribuições de

Coordenadora Pró Tempore do Núcleo de Estudos

Afro-Brasileiros - NEAB, conforme processo 33888/2019.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
88

8/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

15
W

28
W

E
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

C
U

S
 T

O
M

A
S

I e
m

 0
5/

12
/2

01
9

às
 1

7:
34

:2
0.

411

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 219, de 05/12/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor GUILHERME DE MEDEIROS,

matrícula 0656983-8-01, ocupante do cargo de TÉCNICO

UNIVERSITÁRIO DE SUPORTE, para exercer as funções de

Diretor de Administração da UDESC/FAED, no período de 03

a 12/02/2020, enquanto o titular estiver afastado, conforme

processo 34511/2019.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
51

1/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

1J
1H

H
46

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 0

5/
12

/2
01

9
às

 1
7:

34
:2

0.

512

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 220, de 05/12/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora IVETE MAROSO KRAUZER,

matrícula 0651508-8-01, ocupante do cargo de PROFESSOR

UNIVERSITÁRIO, para exercer as funções de Diretora Geral

Pró Tempore da UDESC/CEO, no período de 20/01/2020 a

08/02/2020, enquanto o titular estiver afastado, conforme

processo 34312/2019.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
31

2/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
64

D
U

9O
O

6.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 0

5/
12

/2
01

9
às

 1
7:

34
:2

0.

513

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 221, de 05/12/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora ROSA ELISABETE MILITZ

WYPYCZYNSKI MARTINS, matrícula 0662007-8-01, ocupante

do cargo de PROFESSOR UNIVERSITÁRIO, para exercer as

funções de Diretora Geral da UDESC/FAED, no período de

20/01/2020 a 08/02/2020, enquanto o titular estiver afastado,

conforme processo 34296/2019.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
29

6/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

1E
6K

7F
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

C
U

S
 T

O
M

A
S

I e
m

 0
5/

12
/2

01
9

às
 1

7:
34

:2
0.

514

Finalizo o Boletim de Atos da Udesc – 017, de 06/12/2019 contendo 14 páginas.

SILMAR NECKEL
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
81

4/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
99

0T
5Z

E
S

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 S
IL

M
A

R
 N

E
C

K
E

L
A

N
T

U
N

E
S

 e
m

 0
6/

12
/2

01
9

às
 1

4:
15

:5
0,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

15